
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°413
Del 25/05/2024

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 45 DEL 25/05/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E 
GESTIONALE ALL’UFFICIO TRIBUTI, PER LA GESTIONE IN 
PROPRIO DELLA RISCOSSIONE ORDINARIA E PER 
L’ATTIVITÀ DI RECUPERO DELL’EVASIONE/ELUSIONE 
ICI/IMU/TASI, TARSU/TARES/TARI, COSAP,ICP E 
AFFISSIONI E NUOVO CANONE UNICO PATRIMONIALE. 
IMPEGNO DI SPESA 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 6



                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

 VISTI 

-        la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  5  del  25 marzo 2024,  recante ad  oggetto  Documento Unico  di  
Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

-        la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026;

-        la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione del Piano  
Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.  n. 267/2000;

-        la Deliberazione di Giunta n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

-        il  decreto sindacale  n.  13 del  13/03/2024 con cui  il  sottoscritto  è  stato nominato Responsabile  del  Settore  
Economico – Finanziario;

 

DATO ATTO che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o  
conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;
 

RICHIAMATO l’art. 107 del  D.Lgs.  n. 267/2000 che affida ai Responsabili di Servizio la direzione degli  uffici e 
servizi  secondo  i  criteri  delle  norme  dello  Satuto  e  dei  Regolamenti,  ribadendo  che  è  attribuita  la  gestione 
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane, 
strumentali e di controllo;

 
PREMESSO

-       che con determinazione del  Responsabile  del  Settore Economico-Finanziario n.  847 del  16/09/2021,  è  stato 
assegnato in via definitiva alla Società Parsec326 srl con sede in Cavallino (LE) il Servizio di supporto organizzativo e  
gestionale  all’Ufficio  tributi,  per  la  gestione  in  proprio  della  riscossione  ordinaria  e  per  l’attività  di  recupero  
dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  TARSU/TARES/TARI,  COSAP,  ICP,  AFFISSIONI  e  Nuovo  Canone  Unico  
Patrimoniale per un periodo di 5 mesi, mediante gara aperta ex Art. 60 D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., da valutare con il  
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
-       che con successivi atti il medesimo servizio è stato affidato a tutto il 29/02/2024, ultima determinazione Reg.  
Gen. n. 1292 del 29.12.2023, sempre alle medesime condizioni economiche e contrattuali;
-       che al fine di non interrompere tale fondamentale servizio per l’Ente, con nota del 27.02.2024 inviata a mezzo 
pec, prot. Gen. n. 4055, è stato richiesto alla Società Parsec326 srl la disponibilità a proseguire il servizio alle stesse  
condizioni relative all’ultimo affidamento, come da determina sopra indicata n. 1292 Reg. Gen. del 29.12.2023, nelle  
more della conclusione della procedura di gara avviata;
 

RICHIAMATE

-       la  determinazione  Reg.  Gen.  n.  126  del  28.02.2024  recante  ad  oggetto  “Procedura  di  gara  aperta  per  
l’affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi del Comune di Trepuzzi, per attività di contrasto all’evasione  
fiscale, riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei crediti. Determina a contrarre”;
-       la determinazione Reg. Gen. n. 130 del 29.02.2024 con cui  è stato prorogato il contratto in essere con la Società 
Parsec326 srl, Via del Platano n. 7 – Cavallino (LE) - Cap 73020, Partita Iva 03791010758, per il servizio di supporto  
tributario agli uffici comunali, alle condizioni economiche di cui alla precedente determinazione Reg. Gen. n. 1295 del  
29.12.2023, dal 01.03.2024 e fino alla conclusione della procedura di gara già avviata, che presumibilmente avverrà 
entro il 31.12.2024;
-       la  determinazione  Reg.  Gen.  n.  300  del  24.04.2024  recante  ad  oggetto  “Procedura  di  gara  aperta  per  
l’affidamento del servizio di supporto all’ufficio tributi del Comune di Trepuzzi, per attività di contrasto all’evasione  
fiscale,  riscossione  ordinaria,  recupero  stragiudiziale  dei  crediti.  Determina  a  contrarre  –  integrazione  alla  

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 6



determinazione Reg. Gen. n. 126 del 28.02.2024;
 
  

VISTA la nota prot. n. 865 con la quale la Società Parsec326 S.r.l. chiede che il contratto venga aggiornato, a partire dal 
01/03/2024,  secondo l’indice  ISTAT, con un  aumento pari al 8,1% per l’anno 2022 ed al 5,7% per l’anno 2023 come 
di seguito dettagliato:

 

CANONE MENSILE ADEGUAMENTO ISTAT 2022 ADEGUAMENTO ISTAT 2023 NUOVO  CANONE  MENSILE 
DAL 01/03/2024

€ 13.580,00 € 1.099,98 € 774,06 € 15.454,04

 
RITENUTO opportuno  accogliere   positivamente  la  richiesta  di  variazione  delle  condizioni  contrattuali  in  essere 
relative al contratto recante ad oggetto Servizio di supporto organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, per la gestione  
in  proprio  della  riscossione  ordinaria  e  per  l’attività  di  recupero  dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  
TARSU/TARES/TARI, COSAP, ICP, AFFISSIONI e Nuovo Canone Unico Patrimoniale;

 

DATO ATTO

 -          che il nuovo canone mensile a partire dal 01.03.2024 ammonta ad € 15. 454,04 oltre IVA 22% pari a d €  
3.399,89 per un totale di € 18.853,93;

-          che l’aumento del canone mensile ammonta dunque ad € 1.874,04 oltre IVA 22% pari ad € 412,29 per un totale 
di € 2.286,33;

 

STABILITO che le variazione delle condizioni economiche, meglio specificate in premessa, attengono ai canoni   a 
partire  dal mese di marzo 2024 e fino alla conclusione della procedura di gara già avviata, che presumibilmente avverrà 
entro il 31.12.2024;

  

DATO ATTO che occorre assumere ulteriore impegno di spesa a seguito della variazione delle condizioni economiche 
relative al contratto recante ad oggetto Servizio di supporto organizzativo e gestionale all’Ufficio tributi, per la gestione  
in  proprio  della  riscossione  ordinaria  e  per  l’attività  di  recupero  dell’evasione/elusione  ICI/IMU/TASI,  
TARSU/TARES/TARI, COSAP, ICP, AFFISSIONI e Nuovo Canone Unico Patrimoniale;

  

ESEGUITO  con  esito  favorevole  il  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  del  presente  atto,  avendo 
verificato:

Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;

Correttezza e regolarità della procedura;

Correttezza formale nella redazione dell’atto;

  

VISTI:

-        il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18  
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

-        lo Statuto Comunale;

-        il Regolamento Comunale di Contabilità;

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 6



 

DETERMINA

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente richiamata;

 

DI PROSEGUIRE il contratto in essere con la Ditta Parsec326 srl, Via del Platano n. 7 – Cavallino (LE) - Cap 73020, 
Partita Iva 03791010758, per il servizio di supporto tributario agli uffici comunali come dettagliati in premessa   alle 
condizioni economiche di cui alla nota prot. N. 865, dal 01.03.2024 e fino alla conclusione  della procedura di gara già 
avviata che presumibilmente avverrà entro il 31.12.2024;

 

DI DARE ATTO che  l’importo del canone mensile, a seguito dell’ adeguamento ISTAT, a partire dal 01.03.2024 e fino  
alla  conclusione  della  procedura di  gara già avviata che presumibilmente avverrà entro il  31.12.2024 è pari  ad € 
1.874,01 oltre IVA 22% pari ad € 412,29 per un totale di € 2.286,33;

 

DI IMPEGNARE la  somma di  euro  22.863,30,  iva  compresa,  sul  capitolo di  spesa  n.  480  “GESTIONE DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE E DEI SERVIZI FISCALI: PRESTAZIONE DI SERVIZI” del corrente bilancio, esercizio 
2024;

 

DI  DARE  ATTO  che  la  prosecuzione  del  servizio  viene  disposta  per  il  tempo  strettamente  necessario  per 
l’individuazione, tramite procedura di evidenza pubblica, del nuovo soggetto cui affidare i servizi, ai sensi dell’art. 120,  
c. 11 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

DI STABILIRE che nel caso in cui l’affidamento dovesse avvenire prima del 31.12.2024, il contratto si concluderà nella 
medesima data; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, c. 1,  
TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
Responsabile del servizio;
 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Economico finanziario per la prescritta attestazione di  
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui alla normativa vigente;
 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line; 

 

 

 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 6



 

 

 

 

 

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA PINA PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 0 2024 585 GESTIONE  DELLE  ENTRATE  TRIBUTARIE  E  DEI 
SERVIZI FISCALI: PRESTAZIONE DI SERVIZI

22863,30

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 770 il 25/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/05/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 6 di 6


